
                                                                                                                                                              
D.R.S. n._329  Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA  GENERALE

SERVIZIO 8°
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la delibera di Giunta n. 220 del 22/06/2016;    
VISTO il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n.12 - Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.; 
VISTA la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 76 del 22/03/2016, “Legge di stabilità 
regionale  2016  e  Bilancio  di  previsione  2016  -  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, 
Allegato 4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2016”;

VISTO il  D.S.G.  del  12  luglio  2016 n.  317/A1 con il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Paolo 
Messina l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8°/S.G.;
VISTA la nota segretariale prot. n. 8695 del 23/02/2016 con la quale si chiede al Sig. Ragioniere 
generale, alla luce dell'istituzione della Centrale Unica di committenza per la Regione Siciliana, 
di fornire indicazioni per l'avvio dei procedimenti relativamente alle procedure negoziali e di gara 
per l'affidamento di beni e servizi riguardanti Palazzo d'Orleans ed i siti presidenziali; 
VISTA la nota prot. n. 10202 del 01/03/2016 con la quale il Ragioniere generale ha comunicato 
che la Centrale Unica di committenza per la Regione Siciliana di recente istituzione non è ancora 
operativa; 
CONSIDERATO  che  il  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  1°  piano  sede  degli  uffici  di 
rappresentanza della Presidenza della Regione siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo n. 
5  andrà a scadere il 17/08/2016;
RITENUTO necessario  procedere,  nelle  more  della  consegna  dei  locali  del  2°  piano 
dell'immobile  di  via  Beato  Bernardo  n.  5  e della  piena  operatività  della  Centrale  Unica  di 
committenza per la Regione Siciliana, al fine di non interrompere il servizio di pulizia, necessario 
ed indispensabile al  mantenimento dell’igiene nei luoghi di lavoro, all'affidamento per anni uno a 



decorrere  dal  18/08/2016  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  1°  piano  sede  degli  uffici  di 
rappresentanza della Presidenza della Regione siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo n. 
5;
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 1 del D.L. 95/2012  convertito con L. 135 del 12/08/2012, 
per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vige l'obbligo di 
acquistare attraverso le Convenzioni, i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e 
sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione da CONSIP e dalle altre centrali di 
committenza; 
VISTA la nota prot. n. 30530 del 13/06/2016 con la quale il responsabile del procedimento, in 
relazione al servizio di che trattasi, ha verificato che:

 non risultano, al momento convenzioni attive stipulate da Consip SpA, relative al servizio 
in oggetto;

 è attivo il bando di abilitazione “SIA 104 Servizi di pulizia e di igiene ambientale”;
RITENUTO  pertanto  procedere  al  predetto  affidamento  mediante  il  ricorso  alla  procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs n. 50/2016  che sarà svolta in modalità 
telematica attraverso il sistema della Consip SpA; 

D E C R E T A

                                                                        Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, si determina di procedere all'affidamento  del servizio di 
pulizia dei locali del 1° piano sede degli uffici di rappresentanza della Presidenza della Regione 
siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo n. 5, per anni uno a decorrere dal 18/08/2016; 

                                                                        Art. 2

Per il suddetto affidamento si dovrà procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera  b) del  d.lgs  n.  50/2016  che sarà svolta  in  modalità  telematica  attraverso  il  
sistema della Consip SpA; 

                                                                         Art. 3

L'importo  presunto  del  suddetto  affidamento  è  di   €  33.000,00 IVA compresa  e  graverà  sul 
capitolo 132304  del Bilancio della Regione Siciliana esercizi finanziari 2016/2017;

                                          Art. 4

Il contratto da stipularsi mediante scrittura privata, avrà per oggetto “Affidamento per anni uno a 
decorrere  dal  18/08/2016,  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  1°  piano  sede  degli  uffici  di 
rappresentanza della Presidenza della Regione siciliana ubicati in Catania, via Beato Bernardo n. 
5.
                                            

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21.    

                                                                  
Palermo, 19/07/2016

                      
f.to  Il Dirigente di Servizio

            ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

